Expedita in ciuitate Salamantinense, die xiij No-
uembris, anno Domini millessimo cccc lxxxvj 

Yo el Rey Yo la Reyna 

Por mandado del Rey y de la Reyna, 
Johan de Coloma 

Fuerunt dupplicate 

X V 

Reyes Católicos al Papa. Salamanca, 14 de noviem
bre de 1486.—A. C. A. Reg. 3.665, fols. 5-6. 

Sanctissime ac beatissime Pater. Ferdinandus et Eli-
sabet, Dei gracia Rex et Regina Castelle, Legionis et 
Aragonum et Sicilie, etcétera, Sanctitatis Vestre humi-
les et deuoti filli, post suorum pedum oscula beatorum 
Eidem nos humiliter commendamus. Etsi tot tamque 
magnis beneficiis nos sibi diuina clemencia deuinxit, vt 
non solum precibus ac continuis suplicacionibus, pro re 
diuina augenda, sedulo apud Sanctitatem Vestram insis-
tendum putemus, sed etiam temporalium omnium profu-
sione ac nonnunquam etiam cum capitis periculo niten-
dum, vt paria quantum in nobis est, pro susceptis a 
Domino uiribus, illi obsequia refferamus, qui omnia 
tribuit, cum quibus et placare ipsum facilius et ei 
sacrificare possemus vberius; tamen, quando in tam 
multis tamque variis rebus, in quibus diuine bonitati 
obsequi quotidie possumus, et nos simul gratos osten-
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dere, multa nimis apparent, quorum singula persequi 
haud quaquam possibile est, illa tantum delegimus prose-
quenda, que, vel ad omnipotentis Dei nomen, expulsa 
Machumetici erroris spurcicia, propagandum, vel ad 
gregem dominicum heretici dogmatis scabie purgandum, 
vel denique ad religiosorum sacras edes in spiritualibus 
saltem instaurandas spectant, in quibus priscis preser-
tim temporibus plurima presidia verbi et exempli popu
lo Christi esse consueuerunt; verum prima dúo ad Dei 
laudem, Vestre Sanctitatis auctoritate, fauore et auxi
lio fulti, ut ipsam non preterit, nec sine magno Sedis 
Apostolice honore, iam dudum prossequimur; tertium 
uero, quoniam magis industria quam viribus indiget, 
summís dígitis retentauimus, ne illa, que mansuetudine 
paulatim inflectenda sunt, adhibitas insperato vires, res-
puerent, aut sub oneris excussione frangerentur; ideo 
illic vberiorem interim diligenciam impendendam, maio-
remque animi affectum, non verbis sed rebus, ostenden-
dum esse existimamus, vnde nostri conatus vberiores 
Ecclesie Dei fructus refferant obtate reformacionis; 
ergo consequens erit, ut ea loca primum reformentur, 
que magis habeant reformata edifficacionis atque exem
pli ad cetera inuitanda, eaque pariter beneficiis et fauo-
ribus prossequenda, pre ceteris, que sponte se ad id ob-
tulerunt, quam que coacte pene formidine venerunt; 
cuiusmodi est coenobium diue Marie de Monteserrato, 
ordínis Sancti Benedicti, diócesis Vicensis, in quo qui-
dem tam magna tamque ingencia miracula ab omnipo-
tenti Deo fieri, ipsius Genitricis precibus, quottidie cer-
nuntur, ut iam eius reformacio non tantum spiritualis 
sed temporalis diucius magno sine scelere protrahi non 
potest; siquidem indignum admodum est, atque ab omni 
religione penitus alienum, eum locum temporalibus gra-
ciis et fauoribus minime aut etiam segniter prossequi, 
quem omnipotens Deus, nobis etiam negligentibus, non 
cessat spiritualibus quottidie extollere; quare nec forte 
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meglexisse uideremur amplius, quod videmus Deum tan-
topere diligere, ideo tam multi in seribendo sumus; ad 
quam quidem rem eo propensiores sumus, quo magis 
abbas et monachi ipsius monasterii id cupere videntur, 
ita vt huius tante tanteque celeberrime domus reforina
do iam ex nutu vestre Sancti [ta]tis tantum pendeat 
et Reuerendissimi Cardinales Sancti Petri ad Vincula; 
nam vt diucius in reformacione perduret, triennalem fie-
ri ipsam abbatiam summopere cupimus, post moderni 
abbatis cessum vel decessum; et propterea ad Sancti-
tatem Vestram exspectat, vt quemadmodum benignissi-
mum patrem decet, iura annate et vaccantis huic sanc-
tissime domuy, ob honorem diue Virginis, perpetuo con
donare, et, vt Reuerendissimus ipse Cardinalis Sancti 
Petri ad Vincula pensionem illam ducentorum ducato
rum eodem pretexta relaxet et dimittat, suis hortacio-
nibus efficere, quoniam domus ipsa paupérrima est, et 
quitquid habet, quod admodum parum est, in peregri-
nis et Christi pauperibus alendis distribuit, nam annui 
eius redditus, demptis elemosinis cccc ducatorum sumam 
non excedunt, helémosme autem ob preteritorum bello-
rum magnas prouincie Cathalonie vastaciones, perquam 
tenues sunt, nam vix vna cum redditibus impense do
mus sufficiunt, ex bis vero nihilominus pensionem sol-
uere máxime eius reformacionis offirit; quare non du-
bitamus Sanctitatem Vestram, re optime perspecta, vo-
tis nostris sueque paterne solicitudini de re diuina au-
genda custodiendisque ouibus, quam libentissime ac pis-
sime satisf acturam, ñeque vilo pacto passuram ibi suum 
deesse fauorem ubi tam manifesté diuinus quottidie cer-
nitur, ñeque ex cibis pauperum, qui ex elemosinis pa-
rantur, pensionem post hac cuiquam persoluendam esse 
pacietur, non enim aliud esset, quam cibos e faucibus 
ipsorum eripere; ñeque propterea dubitamus ipsum Re-
uerendissimum Cardinalem in nostra vota nostrasque 
preces f acile descensurum, qui ipsius erga hanc sanctis-
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simam domum deuocionem apprime intelleximus; ñeque 
ígnorat nos benemeritis de nobis posse solereque vicem 
rependere comulatius, ñeque gracius nobis ñeque ei fruc-
tuosius futurum in presencia, quam, si in hac re, que 
tantopere nostris cordibus incumbit, nos sibi debitores 
constituat non ingratos. Hec eadem et alia perquam 
multa refferet coram Sanctitate Vestra multo vberius 
comes de Tendilla, orator noster; Sanctitati Vestre sup-
plicamus perquam humiliter, vt eius verbis fidem per-
inde ac nobis ipsis habeat, nostraque vota amplectens 
ea faciat, que de vestra beatitudine multarum rerum 
experimento nobis persuasimus. Cuius almam personam 
omnipotens Deus cum Ecclesie culmine tueatur. Ex Sa-
lamantica, xiiii die, mensis Nouembris, anno Domini 
millessimo cccc lxxxvi